Capitulū. viii.

Opitulū autē super ea quē dicuntur. Postq; apostolus superior ostendit eminētiam sacerdotij ch̄risti respectu sacerdotij leuitici: et hoc ratione persone sacerdotis hic autem idem ostendit ratione officij sacerdotalis: et dividitur in duas partes: quia primo ostendit hoc in generali: secundo magis in speciali: secunda incipit in principio capi. sequentib⁹. Habet quidez tē. prima in duas: quia primo proponit intentū: secundo probat: ibi: Omnis em̄ pontifex. In prima parte proponit intentum suū q̄tū ad duos: primū est modus dicendi. d. q̄ intendit hoc procedere summarie: et hoc est quod dicitur:

a. Capitulū autem tē. Capitulū enim dicitur a capite: quia sicut in capite virtualiter continetur quicquid est in corpore non tamē formaliter et explicite: ita declaratio particularis seu capitularis dicitur: q̄n aliqua ibi summātū tractatur. Secundum in quo ponitur sua intentio est respectu dicendorum: quia intentit dicere te dignitate būniū pontificis: cuius dignitas consistit in nature excellētia in qua est cōqualis patri: et hoc est quod subditur:

b. Talem babemus p̄tificem qui confedit in vertere sedis magnitudinis: id est patris cui appropriatur magnitudo et potētia in diuinis. Sedere cū ad dexteram patris importat equalitatem filii ad patrem: et supra dictum est primo capitulo: et quia officium p̄tificis est custodire sacra: ideo sequitur:

c. Sanctorum minister. christus enim in q̄stū homo est minister sacrorum: sed in q̄stū deus est actor ipsorum. Ista autē sacra sunt gratia in presenti et glā in futuro: que nō poterant administrari in tabernaculo re. test. sed tñ prefigurari: propter quod sequitur:

Ad hebreos

v. Et tabernaculi veri **z.** de quo tabernaculo dicitur psal.
psalm. **n.** ne quis habebit in tabernaculo tuo si tu taber-
naculum non es factum ab homine: sicut fuit tabernaculum
moysi quod fecit Bezaleel: ut pater in **x.** et **Q.** n. poti-
fer. hic pater probat: posuit: et dividit in tres: quod primo
ondit quod Christus est minister aliquis
sacerdotum secundo
quod non est minister
sacerdotum. tunc ibi
S. q. est. ter-
cio ostendit quod est
minister meliorum
sacerdotum: ibi
Huc autem melius?
in prima parte ar-
guit sic: **D**icitur
tunc est minister
aliquorum sacer-
dotum: quod patet? **P**
q. q. ostendit ut
offerat sacrificia
ad sacrificia-
duum ipsius et pla-
candum deum: ut
dictum est capitulo
christus aut est
potius et ibi
dicitur dictum fuit
ergo est minister aliquorum sacerdotum: et hoc est quod dicitur:
Omnis potius vero et patrum littera. f. **S**i ergo esset.
Dic pater ostendit quod christus non est minister aliquorum
sacerdotum. re. te. aliter non esset necessarium sacerdotium suum
quia illa possunt per alios ministri. s. p. sacerdotess re. te.
ad quorum officium pertinet administrare talia: et hoc est quod
dicat: f. **S**i ergo esset sicut terra. si sacramenta ptiens
ad Christum mysterium. g. **N**ec esset sacerdos. i. eius sacer-
dotium non esset necessarium. h. **L**u essent qui offerret
terram sacerdotes re. te. b. **Q**ui exemplari et umbrae
deserviunt celestium. **D**icunt enim sacra re. te. in quibus de-
serviebat sacerdotes umbra celestium in quibus imperfekte
et obscure illa representabatur: sicut umbra corporis huma-
ni imperfekte figura eius representant. **D**icunt etiam exemplar
celestium in quantum erant quodammodo manuductientia
in cognitione ipso: deinde enim exemplaris est prioritas
respectu exemplari: sed prius aliquid dicitur dupliciter:
uno modo sum cognitione nostram: et sic sacra re. leg.
dicunt exemplaria celestium: ut dictum est. alio modo dicitur
aliquid prius altero simpliciter: et sic est econverso: quod
celestia sunt exemplarum eorum que facta sunt in tabernacula
Iosephi: quod fuit factum ad exemplarum celestium: et hoc est
quod subdit: **S**icut in somnum est Ioseph. i. **H**uc autem melius
sortitus est. hic pater ostendit quod Christus minister est me-
lior sacerdotum: et dividit in duas partes: quod primo ostendit
apostoli: secundo reddit causam dicitur. **Q**uanto melioris.
In prima igitur parte ostendit ex predictis: quod Christus sit mi-
nister meliorum sacerdotum: quod ostendit est quod ipse sit minister
aliquorum sacerdotum. **T**em ostendit est quod ipse non sit minister
sacerdotum re. leg. **E**x quo sequitur quod ipse sit minister
meliorum sacerdotum: sicut et suum sacerdotium melius et per-
fectius est: et hoc est quod dicitur: i. **H**uc autem melius sorti-
tus est ministerium: meliorum sacerdotum: et hoc fuit offerendum
carne suam in cruce: que fuit oblatione optima et conuenientissima
salutis nostrae: quod oblitus fuit ex maxima charitate
deutotio: sed contra hoc videtur esse illud quod est predictum. s. quod ministerium Christi non est circa aliud ter-
ram: caro autem Christi de terra est: ergo terram dicendum quod licet
caro Christi absoluente sumpta sit de terra: non tamen dicendum
terram ut caro Christi: primo quod est diuinisatis vniuersitatem
quod virtute spiritus sancti formata: et propter hoc dicitur **Joh.**
ii. Qui de terra est de terra loquitur: qui autem de celo ve-
nit super omnes est. k. **Q**uanto melioris. **M**icred
dit causans dictum: videlicet: quare sit melius ministerium

christi. Circa quod secundum et ministerium sacerdotis: est
reducere populum in deum administrando legem diuinam
populo: quia est mediator dei et populi: et ideo quanto melio-
ris testamenti mediator est tanto melius habet ministerium
Quod autem testamentum nouum melius sit cuius administrator est

christus: p. bat du-
pliciter. secunda pba-
tio ponit ibi: Nam
si illud. prima pro-
batio talis est: Illud
testamentum quod
permittit meliora
melius est. sed te-
stamentum nouum p-
mittit meliora quod
te. re. quia promis-
tit bona spiritua-
lia et eterna: ut pater
Matth. v. et in mul-
tis aliis locis: re. et
autem promittebat
terrena ut pater **Esa.**
i. Si audierit me
bona terra come-
det: et hoc est quod
dicitur hic: quod
hunc melius ministe-
rium.

R quanto et melioris testamenti mediator est quod in meliori
reprobationib. sancitum est. id est firmatum. l. **N**am si
illud. **D**icitur ponit secunda probatio ad idem: et dividitur in
duas: quia primo inducit suam probatorem nec secundo ex di-
ctis concludit principalem intentionem: ibi. Dicendo no-
num. Circa primum duo facit: quia primo ponit suam ra-
tionem: secundo probat minorum huius rationis per scri-
pturam: ibi. **C**litterans. ratio sua talis est: perfectum et
sine defectu melius est quam imperfectum et defectuosum: testa-
mentum autem nouum perfectum est et sine defectu: vetus
autem imperfectum et defectuosum: sicut multipliciter decla-
ravi in principio huius operis: et propter hoc necessarius
fuit testamentum nouum ad tollendum veteris testamenti
imperfectionem: et hoc est quod dicitur: l. **N**am si pri-
us illud a culpa vacasset: id est sine defectu fuisse non pos-
test hic accipi culpa pro peccato: quia dicitur **Romanorum.**
vii. **M**andatum sanctum et iustum. m. **N**on utique secundum
id est testam. no. n. **L**ocus inquireretur: quia non fuisse
necessarium si primus fuisse sine defectu. o. **C**litterans.
hic probat minorum: scilicet et propter imperfec-
tionem primi testamenti necessarium fuit dari secundum:
per auctoritatemque habet **B**ieremie. xxx. licet verba sint
aliquo modo mutata: quia apostolus allegat ipsam secun-
dum translationem. lxx. et in illa auctoritate primo tangit
conditio veteris testamenti: et secundo conditio noui: abi.
Hoc est testamentum. dicit igitur primo sic: o. **C**litter-
ans eos dicit. id est dominus improprio modo eis qui erant
sub veteri testamento: loquitur per bieremiam id quod se-
quitur: p. **E**cce dies venient dicit dominus et consum-
mabo. id est perficiam: quia nouum testamentum continet
perfectionem: ut supra declaratum est multipliciter in prin-
cipio huius operis. q. **S**uper dominum Israel et super do-
minus iudeam. quia ad eos venit christus in propria persona:
sum quod ipse dicit **M**atth. xv. **N**on sum missus nisi ad
oues que perierunt domus Israel. r. **T**estamentum nouum
non sum testam. quod dedit patribus eorum: quod
aliqua veteris testa. sunt cassata per nouum. s. **C**eremonia-
lia et iudicia diuersum detinunt: ut supra dictum est
in principio huius operis. s. **V**nde quia apprehendi-
manum tunc quod sicut puer qui non potest ire apprehendit
p manu: sic filii Israel educti sunt de egypto: utire diuinam:
quod non poterant per seire. sequitur: t. **Q**uoniam igitur non
p. malerunt in testo meo: quod statim post publicationem ma-
datop. ubi diuinum fecerunt sibi vitulum consilium: ut pater **Ego.**

Epistola pauli

v. Ego neglexi eos dicit dñs. qz ppter peccatum vituli alij fuerunt occisi et alij punissi sunt caecis in alia peccata; ppter qui erunt in solitudine eorum cadavera: et sic dñs eos neglexisse in quantum dimisit eos sic ppter sicut res negligi di que retire pmitit. x. Quia hoc est testimoni. Hic tangit pditione no. te. z. pmo gnt ad ei vatione: qz datu est pncipaliter iudicis qibus xps pdicauit et hoc est qd dñs. Quia hoc est testimoni zc. liz. n. gntiles sunt admisiti ad no. te. hoc en faetu est: sicut inserit oleaster in bonam olinaz: fin qd dicit aplus Ro. x. f. secu do tangit pditione nouit te. quantum ad tpus datio cum dicit: y. Post dies illos dicit dñs. i. post cursum te. te. sicut pfectum est posterius tpe qd ipm impfectum: t sicut magister daf post pedagogos. Lex. ii. pedagogus noster fuit in xpo: ut dicit Gal. iii. tercio tangit pditione no. te. quantum ad modum dadi cu dicit: z. Qando leges meas in metes eorum. fidem inspirando. a. Et corda eorum supscriba eas. p charitatem formando: qui modu docendi est. p prius ipsius dei. f. interius illuminando: t sic data est lex nova apostolis: qn xps aperuit eis sensum: et intelligentiam scripturas: t qm misit eis spiritus: bo aut p ot alii docere formando exterius signa sensibilia: et voces et similia: et hoc modo data est lex vetus et habet Exo. xx. Lucas autem aplus videbat voces et lampades zc. Dicit autem leges meas in plurali: qz licet lex nova sit una: tam id sunt plura pcepta et consilia a spm inspirata. quarto tangit nouit te. efficacia cu dicit: b. Et ero eis in deo et ipi erunt mihi in plm. qz lex nova est lex amoris: qz dividit filios regni a filiis pditionis. c. Et no docebit vnuqz, primu suu. hoc potest intelligi dupliciter uno modo cognitio vie: et istud verbu referit ad aplos qui oes instructi fuerunt immediate a xpo: et no vnu ab alio unde et paulus qui fuit posterior dicit Gal. i. Motu robis facio fratres euangelium qd euangelizatu est a me: qz no est fin hoiem: necqz em ab homine accepti illud neqz didici sed reuelatio ie fu xpi. alio modo pot intelligi te cognitione et pte et tunc referit ad oes beatorum specialiter post iudicium futurum: qz modo angeli superiores illuminant inferiores te his que pertinet ad exponenda ministeria: ppter electos: sed pacto iudicio cessabit talis illuminatio: t hec expositor ultima magis concordat fr. Sed qz efficacia no. te. no solum se extendet ad cognitionem: sed etiam ad peccato purgationem: ideo sequitur: d. Quia pocius ero iniqtib et remitte do in pnti. e. Et peccator eorum la non memorabor. ad puniendum in futuro. f. Dicendo. hic ex pdcit pcludit principale intentum. ex quo. h. dñs pbiere. wcaut te. no. cui xps est mediator: ut p pdcit: sequitur per consequens qz pcedens te. dicat vetus: qz noui dicit respectu veteris et hoc est qd dicit: f. Dicendo noui. de testamento xpi. g. Utterauit pbus. i. ostendit qz testimoni pcedens debeat dici vetus: qd autem veteras est ppter mensura tpe et omne tale deficit in tpe: ut h. iii. physico: ideo sequitur qz vetus te. sit euacuatu p noui: et hoc est qd subdit: b. Ad autem antiquam zc. Id evidentiā maiore bus: qd dictu est in parte immediate pcedentem querit utrum lex nova debuit dari a xpo in scriptis. Et arguit pmo qz sic: qz scriptura deseruit memorie in futurum: sed lex xpi erat duratura usqz in fine mundi: fin illud Luc. xx. Celi et terra transibunt: uba autem mea non transibunt. ergo videt qz christus debuit doctrinam suam scribere. Item lex vetus fuit figura noue: ut habet i hoc capi. sed lex vetus fuit descripta a deo fin qz habet Exo.

xviii. dabo tibi duas tabulas lapideas et legem et tabula que scripti: ergo lex nova debuit scribi a xpo: quia figura detet correspondere figurato. Contra si christus aliquid scripsisset illud potissimum detet esse in canone: tale nibil ibi habet: ergo zc. Unde dicendum qz doctrina xpi non debuit ab eo scribi: qz excellētissimus modus docendi debet excellētissime doctrine nūc ait ita est qz efficacior est modus docendi verbo qz scripto: qz scriptura non est nisi vir mortua et ido xpi qui est docto: excellētissimum non conueniebat modus docendi per scri

quisqz fratre suu dices: cognosce dñm: qm oes scient me a minore usqz ad maiorem: qz pocius ero iniqtatibus eorum: et peccator eorum iam non memorabor. Dicendo autem noui: veteravit prius. Qd autem antiquam et senescit: prope interitum est.

pturam qui est imperfectus: sed solus modus docendi p verbū qui est perfectissimum: discipulis autem suis recedebitis a tanta perfectione conueniebat doctrinam xpi scribere: ppter quod scriperint euagelia et alios libros no. te. continent doctrinam christi. simile bus inueniet apud antiquos physiol. qz aliqui inter eos excellētissimi mi. s. pythagoras et socrates dicunt nibil scripsisse: tñ discipuli eorum dicunt multa scripsisse. secundo qz no est conuenient illi docendo scribere cuius doctrina non pot litteris coprehendit: talis fuit christus fin qz dicit Jo. vlti. Sunt autem et alii multa qz fecit iesus qui si scribatur per singula: nec ipm mūdum arbitrio capere eos qz scribendi sunt liberos: qd expponens Augustinus dicit qz non est intelligendum: ppter excessum qualitatibus molis: sed virtutis: et ideo christus non debuit doctrinam suam scribere: qz si eam scripsisset crederebatur qz eius doctrina non plus cotineret qz illa scriptura pretendebat: no sic autem creditur per scripturam suorum discipulorum: et maxime quia proficitur se non scripsisse ac plenam doctrinam christi: ut patet per verbū Jo. 3. alleluia. Considerandum tamē qz licet xps non scriperit doctrinam suam in charta mortuorum: scripsit tamē eam in charta viua: scz in cordibus suorum discipulorum ut pdictum est: t sic erat: ppteratu per hunc ut patet in lira: t ille fuit modus conueniens scribendi hanc doctrinam: que inducit efficaciter ad vitam eternam: et ideo debuit scribi primo in aia intellectu qz habet immortalitatem: ppter quod dicit paulus apls. q. Cor. iii. qz hec epistola scripta sit in tabulis cordis. Ad primum pter pdcit qz scriptura discipulorum xpi sufficit ad memoriam doctrinam eius. Ad secundum dicendum qz figura et figuratus non oino assimilantur: uno oportet qz figura deficiat et figurato: et ideo lex vetus que erat imperfectio et consistebat in sensilibus signis: fuit primo scripta in tabulis lapideis: t autem noua tanqz pfectio: fuit primo descripta non atramento: sed spiritu dei viuu in tabulis cordis: ut dicit apls. q. ad corinthios. iii.

In ca. viii. ibi dicit in postilla: Dicendum qz doctrina christi non debuit ab eo scribi.

Additio.

Eadem sanctus Tho. i. ii. q. xv. art. i. in corpore passionis: Lex nova pncipaliter est ipa gratia spiritus sancti: que dat per fidem christifidelibus: que quidem lex nova est induta domini non solum indicans qd sit faciens: sed etiam adiuuans ad illud implendum: et probat qz multas auctoritates sacre scripture et dicta sanctorum: vñ in scriptura euangelij non continent nisi ea que pertinent ad gratiam spiritus sancti: vel sicut dispositiva quantum ad intellectum per fidem per quam daf spiritus sancti gratia: vel fin affectuz: et sunt ea que pertinet ad

Ad hebreos

Cōtemptū mundi q̄ quā hō sit capar grē spūssanceti v̄l
q̄tum ad v̄lūm spūalis grē opa v̄tū: ad qu e multi
pliciter scriptura no.te. boies exhortat: t̄ sunt sc̄daria
in lege no. de quib⁹ oportuit fideles xp̄i instrui v̄bis et
scriptis: t̄ iō lex no. p̄ncipalē est lex iudicata: sc̄daria at
lex scripta. v̄n fm̄ loc ad q̄nōm motā p̄ postillatores
dicēdū est q̄ lex no. s. p̄ncipalē nō debuit scribi a
xp̄o sed nec etiam potuit scribi. Br̄a. v̄m suā cēntia
est quedā qualitas mētis: q̄ non est scriptibilis nec cē
pnunciabilis. Q̄tū v̄o ad sc̄daria dicēdū q̄ lex no. est
lex scripta: vt d̄cīm est: t̄ d̄ hoc vide plēm⁹ in p̄dicta q̄
fionē articulo. i. in corpore questionis.

Replica.

Hec ap̄. viii. v̄bi mouet postil. q̄. Utrū lex noua
debuit dari a xp̄o in scriptis. Circa cī solutionē
burg. laborans: int̄ cetera dicit q̄ lex noua p̄
cipialiter est iudicata mēti. s. p̄. ḡra. i. q̄ iō debuit a xp̄o
scribi. ḡra. ii. cū sit quedā spūalis qualitas mentis nō
est scriptibilis. Sed fundamentum huius rōnis ero-
nū est: q̄ tollit a xp̄o oportētā p̄ m̄a v̄tētā. illā d̄cē
xp̄m aliquid nō posse qd̄ t̄ d̄cīdū nō includit: t̄ tol-
lere oportētā: sed qualitatē spūalem exp̄mēre signo
sensibili: sicut verbo vel scripto: minus includit d̄cīdū
nē q̄ p̄m in v̄ce t̄ spūm sanc̄tū in colōnē sp̄e sensibili
ter exhibere. iōt̄ binōi qualitate spūalem sicut est ḡra
scribere t̄ pnunciare sensibiliiter nō est xp̄o impossibile
Incautū iōt̄ est fundamentū illius rōnis p̄ burg. ad-
duce: t̄ a sancto thome recipit prima sc̄d. q. cxi. pro-
ut Burgen. allegat. postil. iōt̄ rōnes potiores sunt.

Capitulum. ix.

Habuit quidē. Postq̄ apl̄s oñdit dignitatē sa-
cerdotij xp̄i respectu sacerdotij ve. le. in gene-
rali. hic int̄ declarat hoc idē applicando magis in sp̄ali. Et diuidit in duas p̄tes: q̄ primo declarat
positū: sc̄do p̄bat quoddā in suo p̄cessu sup̄positū in
principio ca. se. v̄bi v̄mbiā bñs ler. H̄uma adhuc di-
viditur in tres: q̄ p̄mo tangit ea q̄ fuerit circa ve. te.
sc̄do oñdit eorū signatūb̄i hoc signatūtēcīo ex h̄argu-
it ad p̄positū: ibi t̄ iō no. te. H̄uma adhuc in duas. q̄ p̄
tāgit ea q̄ fuerit in ve. le. in q̄dā generali: sc̄do ostēdit
ea magis in sp̄ali: ibi tabernaculū. n. Ad evidētā p̄mi
p̄siderādū q̄ oia q̄ sunt in no. ve. te. ordinata sunt ad
cultū diuinū: ad talē v̄o cultū reddit̄ hō inep̄t̄ sumpl̄r
p̄ p̄ctīm t̄ apt̄ p̄ gr̄az: v̄n qd̄ vero p̄ immundiciā corpo-
ralem. Et iō sacra no. le. q̄ sacerdū gr̄am et auferunt pec-
catū reddit̄ boiem similit̄ apt̄ ad cultū diuinū. Illa
aut̄ que erat in ve. le. gr̄as nō sacerbat: sed t̄m quasdā
irregularitates seu immundicias corporales tollēbat: p̄
pter quas p̄hibebant̄ hoies accedere ad locū diuinū
cultū t̄ ad certū fideliū: sic erat tact⁹ mortui vel aliqui
immudi: ex qd̄ red̄ debat̄ hō inep̄t̄ ad accedēdū locū
cultū diuinū. talia aut̄ auferebant̄ p̄ sacra ve. le. l̄z p̄ ipsa
gr̄a nō sacerret̄: sicut diffus⁹ declarat̄ ē in prim. buiis
opis: t̄ hoc ē qd̄ d̄ b. a. Habuit qd̄ d̄a t̄ p̄. i. ve. te.
b. Justifications culture. i. sacra auferentia diuni-
cultū imp̄dimenta mō p̄dicto: verunt̄ iustificabūt
fm̄ qd̄dū subdit. c. Et sancti seculare. i. emunda-
tionē corporalem q̄ d̄ secularis: q̄ p̄s seculū in cor-
poralib⁹ disfit̄: t̄ q̄ sacra illa n̄ erat duratura: nisi ad t̄p̄s
d. Tabernaculū. n. hic p̄mit̄ p̄dicta magis in speciali-
Et diuidit in duas: q̄ primo t̄ḡit in sp̄ali ea que p̄ti-
nent ad tabernaculi moysi dispoem: sc̄do ea q̄ p̄t̄c̄t̄
ad sacerdotū ministrat̄: libib̄ vero. Ad intellectu⁹
primi p̄siderandū q̄ tabernaculū moysi sic erat dispo-
sitū. Variet̄es. n. erant de quibusdā ass̄rib⁹ cooperitis
auro: tectū vero tabernaculū erat quedā cortina qua-
tuor: colorib⁹ xp̄icta: altitudō tabernaculū erat decē
cubitō: t̄ latitudō decē: lōgitudo vero eius. xxx. t̄ erat
quedā cortina interius diuindens longitudinem in par-